
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Lavori post nubifragio Novembre 2008 - definizione a consuntivo piano finanziario 
dell'intervento a seguito del contributo regionale ex L.R. 28/85

 176 Nr. Progr.

19/10/2009Data

 38Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 13:20 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 Pag 1/6 

PREMESSO che: 

� a seguito dell’evento meteorologico di natura eccezionale verificatosi nella notte del 27/28 

novembre 2008 e la conseguente esondazione del rio Foddeddu, è stato proclamato, ai sensi 

della L.R. n. 28/1985, con deliberazione della Giunta Municipale n. 244 del 28.11.2008 e con 

successiva ordinanza sindacale n. 69 del 28.11.2008, lo stato di calamità naturale sull’intero 

territorio comunale di Tortolì; 

� il carattere eccezionale delle precipitazioni e delle condizioni meteo ha avuto riflessi 

riconducibili, in ultima analisi, a due ordini di problematiche: 

- eventi diretti sul territorio; 

- eventi sulle aree esterne al perimetro comunale, ma sul bacino imbrifero di 

riferimento del fiume Foddeddu con gravi ripercussioni sul territorio comunale; 

� accertata la sussistenza dei presupposti per stabilire che trattasi di circostanze di somma 

urgenza di cui agli artt. 146 e 147 del D.P.R. n. 554/1999, sono state intraprese due differenti 

tipologie di intervento: 

- interventi immediati per la rimozione dei danni più considerevoli alle opere di 

infrastrutturazione territoriale di competenza comunale quali: reti stradali urbane e 

rurali, reti idriche e fognarie, edifici pubblici; 

- interventi immediati per ripristinare le condizioni di sicurezza nell’alveo e nelle aree 

limitrofe al rio Foddeddu; 

 

DATO ATTO che: 

� in riferimento al primo punto  si è provveduto d’ufficio, con l’utilizzo di risorse umane e 

strumentali proprie del Comune e con l’ausilio di varie ditte specializzate in vari settori, che 

ha comportato in ultima analisi al seguente quadro di spesa: 

Denominazione intervento Impresa Spesa  

Taglio, rimozione e messa in sicurezza alberi Edilpav 31 900,00  

Interventi vari sicurezza e agibilità F.lli Lai Salvatore e Maurizio 19 250,00  

Interventi vari agibiltà varie aree urbane G.A.P.A. 5 431,54  

Intrevento di rimozione autoveicoli costiìituenti ostacolo De Mara 1 512,00  

Interventi vari di pulizia Marchioni 5 417,50  

Intervento straordinario di raccolta di rifiuti Ecologica srl         19 206,00  

TOTALE    82 717,04  

 

� con specifico riferimento alla seconda tipologia  di intervento, con determinazione del 

Responsabile del Servizio LL.PP. n. 60601 del 09.12.2008, si provvedeva all’organizzazione 

generale dei lavori di somma urgenza, individuando le ditte specializzate nel settore, a cui 

affidare i lavori stessi ed a conferire al libero professionista ing. Luca Galaffu l’incarico per la 

redazione dei relativi atti tecnici e progettuali, nonché per l’organizzazione e gestione 

generale della situazione di somma urgenza; 

� acquisito lo studio da parte dell’Ing. Galaffu, giusto determinazione del Responsabile del 



 Pag 2/6 

Servizio LL.PP. n. 60627 del 16.12.2008: 

� si approvavano gli atti progettuali redatti dal professionista incaricato e si appurava la 

sussistenza di 10 sub-interventi , in parte già attuati ed in parte da attuarsi: 

1. REALIZZAZZIONE MURO DI PROTEZIONE LUNGO LA VIA DELL E LAVANDAIE ;  
2. RIMOZIONE DETRITI SOTTO IL PONTE DEL RIO FODDEDDU ;  
3. RIMOZIONE SPORGENZA VIA FODDEDDU PRESSO IL PONTE ;  
4. RICOSTRUZION DEL MURO DI PROTEZIONE LUNGO LA VIA FO DDEDDU;  
5. RIMOZIONE GABBIONATA SPOREGNTE E REALIZZAZIONE SBAR RAMENTO PROVVISORIO;  
6. RICOSTRUZIONE DELLA FONDAZIONE DEL RILEVATO E RICOS TRUZIONE DEL PARAMENTO IN 

PIETRA DELL ’ARGINE SINISTRO;  
7. APERTURA VARCO SUL LATO DESTRO DELLA DIGA ;  
8. RISAGOMATURA ALVEO PRESSO CANALE SCOLMATORE ;  
9. RICOSTRUZIONE DELLA FONDAZIONE , DEL RILEVATO DEL PARAMENTO IN PIETRA 

DELL ’ARGINE SINISTRO PRESSO LA FOCE ;  
10. ESPROPRIO DEI TERRENI PER L ’ALLARGAMENTO DELL ’ALVEO A VALLE DEL PONTE 

SULL ’ARGINE DESTRO;  

� si approvava la regolare esecuzione degli interventi indifferibili già attuati, individuati ai 

punti n. 2, 3, 5, 7, 8, pervenendo al quadro di spesa riassunto a seguire: 

Denominazione intervento Impresa Spesa  

Rimozione depositi detritici ponte Rio Foddeddu Marchioni                     2 200,00 

Rimozione sporgenza via Foddeddu presso il ponte F.lli Lai Salvatore e Maurizio                     2 123,00 

Rimozione gabbionata sporgente e realizzazione sbarramento 

provvisorio 
F.lli Lai Salvatore e Maurizio                     2 838,00 

Apertura varco sul lato desto diga Moviter                     4 950,00 

Risagomatura alveo presso canale scolmatore Marchioni                     2 750,00 

TOTALE                   14 861,00 

� si affidavano i lavori degli interventi indifferibili da realizzarsi sulla base dei progetti 

presentati, pervenendo in atti successivi alla definizione compiuta dei seguenti 

interventi: 

Denominazione intervento Impresa Spesa  

Muro di protezione lungo la via delle lavandaie OMER srl                535 728,57 

Ricostruzione del muro di protezione lungo la via Foddeddu F.lli Lai Salvatore e Maurizio                287 022,69 

Ricostruzione della fondazione del rilevato e ricostruzione del 

paramento in pietra dell'argine 
Floris Mario                  52 365,63 

Ricostruzione della fondazione del rilevato del paramento in 

pietra dell'argine sinistro presso la foce 
Floris Mario                140 268,94 

             1 015 385,83 

 

DATO ATTO che inoltre, sulla stessa linea di intervento di cui al punto 1 (realizzazione muro di 

protezione lungo la via delle lavandaie) veniva inoltre eseguito l’intervento con piano finanziario 

proprio mediante l’impiego delle risorse POR (per complessivi € 300.000/00) da specifico 

finanziamento in delega, pervenendo in questo caso al seguante quadro di spesa: 



 Pag 3/6 

Denominazione intervento Impresa Spesa  

Muro di protezione lungo la via delle lavandaie OMER srl            210 787,50 

Canale Is Abis lungo la via delle lavandaie C.G. srl               65 812,50 

Spese tecniche dell'intervento con fondi POR ing. Luca Galaffu              23 400,00 

Incentivo ex art. 92 Uficio Tecnico per gestione tecnico-

amministrativo pratica (fondi POR) 
dipendenti comunali                     0,00 

              300 000,00 

 

DATO ATTO, al fine di completare il quadro di cui sopra, che le ulteriori voci di spesa sostenute nella 

vicenda sono quelle relative alle spese tecniche e quelle relative alla pulizia finale del fiume per 

assicurare le condizioni di deflusso, secondo il quadro che segue: 

Denominazione intervento Impresa Spesa  

Interventi ripristino condizioni di deflusso Rio Foddeddu - 

protezioni temporanee guado e via delle Lavandaie 
Floris Virgilio        Intervento in atto 

Interventi ripristino condizioni di deflusso Rio Foddeddu - pulizia 

alveo 
Intervento in atto        Intervento in atto 

              21 345,19 

 

Denominazione intervento Impresa Spesa  

Progettazione degli interventi e gestione degli interventi in 

somma urgenza mediante ricorso a figure professionali esterne 
ing. Luca Galaffu              96 600,00 

Incentivo ex art. 92 Uficio Tecnico per gestione tecnico-

amministrativo pratica 
dipendenti comunali                     0,00 

             96 600,00 

 

DATO ATTO pertanto, in sintesi a quanto sopra elencato, che si è determinato il seguente quadro 

economico sinottico degli interventi: 

QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO 

    
1 Lavori e sicurezza   

      

1. A 
Interventi immediati per liberare le strade, abitazioni ed 
edifici pubblici dal fango e dai depositi detritici 

               75 082,76  

1. B Interventi immediati sul rio Foddeddu                13 510,00  

1. C Interventi ripristino sul rio Foddeddu              923 078,03  

1. D Interventi ripristino condizioni di deflusso Rio Foddeddu                19 404,72  

1. F Intervento specifico via delle Lavandaie con fondi POR              251 454,55  



 Pag 4/6 

  Totale somme per lavori e sicurezza           1 282 530,06  

   IVA sui lavori              128 379,01  

  Totale somme per lavori e sicurezza IVA compresa           1 410 909,07  

    

2 Spese tecniche   

      

2. E.1 
Progettazione degli interventi e gestione degli interventi in 
somma urgenza mediante ricorso a figure professionali 
esterne 

               80 500,00  

2. F.3 Spese tecniche dell'intervento con fondi POR                19 500,00  

  Totale somme per spese tecniche             100 000,00  

   IVA sulle spese tecniche                20 000,00  

  Totale somme per spese tecniche              120 00 0,00  

    

3 Incentivo U.T.   

      

3. E.2 
Incentivo ex art. 92 Uficio Tecnico per gestione tecnico-
amministrativo pratica 

0,00 

2. F.4 
Incentivo ex art. 92 Uficio Tecnico per gestione tecnico-
amministrativo pratica (fondi POR) 

0,00 

  Totale somme per incentivi 0,00 
    

TOTALE IMPEGNO FINANZIARIO INTERVENTI A 
SEGUITO DEL NUBIFRAGIO 

    1 530 909,06  

 

DATO ATTO che si è fatto fronte alla spesa inizialmente mediante imputazione della stessa su fondi di 

bilancio disponibili, secondo disposizioni di cui alla L.R. 28/85, con le seguenti imputazioni: 

CAP 28110/2008 - Manutenzione patrimonio 118 923,23  

CAP 29111/2009 - Manutenzione patrimonio 138 528,16  

CAP 29112/2008 - Opere di Urbanizzazione 250 000,00  

CAP 29410/2006 - Intervento Foddeddu - delega RAS 723 457,67  

CAP 29410/2007 - Intervento POR sul Foddeddu       300 000,00  

  1 530 909,06  

 

RICHIAMATA la nota protocollo 18006 del 04.09.2009 della Regione Autonoma della Sardegna con la 

quale si formalizza il riconoscimento dell’importo di € 660.000/00 quale contributo ex LR 28/85 

e dato atto che a seguito dell’ottenimento del contributo possono essere opportunamente 

definite le somme finora impegnate dal Comune, recuperando parte delle somme anticipate e 



 Pag 5/6 

confermando per le restanti somme l’impegno non già quale anticipazione in partita di giro ma 

quale imputazione definitiva, pervenendo in ultima analisi al seguante quadro: 

Riconoscimento regionale ex LR 28 per intervento d'urgenza              660 000,00  

Fondi POR per intervento specifico              300 000,00  

Intervento sul Foddedu per delega regionale              570 909,06  

            1 530 909,06  

 

che delinea il recupero – con il contributo regionale ex LR 28/85 - delle seguenti somme 

utilizzate come anticipazione: 

CAP 28110/2008 - Manutenzione patrimonio              118 923,23  

CAP 29111/2009 - Manutenzione patrimonio              138 528,16  

CAP 29112/2008 - Opere di Urbanizzazione              250 000,00  

CAP 29410/2006 - Intervento Foddeddu - delega RAS              152 548,61  

             660 000,00  

e che sancisce l’utilizzo a titolo definitivo per l’intervento infrastrutturale eseguito: 

� dell’intero importo di € 300.000/00 da fondi POR, come già sancito in atti del Servizio 

Lavori pubblici entro la data del 30.06.2009 – data ultima dell’impiego di dette risorse – e 

come recepito dalla RAS che ha provveduto all’accredito al Comune delle relative risorse 

rendicontate a titolo definitivo entro la data del 30 Giugno citata; 

� dell’importo di € 570.909/06 a valere sul finanziamento regionale per manutenzione 

straordinaria Foddeddu (determinazione SDS n° 536 d el 7.06.2006 di delega al Comune 

di Tortolì per l’attuazione dei lavori di “Sistemazione del rio Foddeddu”) potendo così 

rendicontare definitivamente tale somma e richiedere l’accredito alla Regione degli 

anticipi effettuati; 

PRESO ATTO, incidentalmente, del fatto che rispetto a questo ultimo intervento si determina pertanto il 

seguente quadro di spesa: 

Somme investite dal Comune ante nubifragio  per rilievi, pulizia 

straordinaria alveo ed operazioni preliminari all'appalto 
52.777,05  

Somme spese per interventi emergenziali - quota non rimborata ex LR 

28 e quindi da imputare definitivamente sull'intervento in delega 
570.909,06  

Somme ancora disponibili per completare l'intervento in delega 152.548,61  

  776.234,72  

 

 



 Pag 6/6 

TUTTO CIÒ PREMESSO, la Giunta Municipale, ritenuto di dover ratificare le precedente narrativa, con 

votazione unanime espressa nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

in r i fer imento al le opere post nubifragio 2008 

1. di prendere atto del r iconoscimento da parte del la Regione Sardegna del contr ibuto 

ex LR 28/85 del l ’ importo di € 660.000/00 come da determinazione 1991 del 

13.08.2009; 

2. di  prendere atto del quadro r iassunt ivo dei lavor i  eseguit i  come descr i t t i  in 

premessa, e come r iassunto nel la scheda tecnica elaborata dal l ’Uf f ic io Tecnico ed 

al legata al la presente sotto la let tera A),  con relat ivo quadro economico f inale e 

piano f inanziar io;  

3.  di  rat i f icare l ’ imputazione def ini t iva del le r isorse così come in premessa, dando 

atto in ult ima anal is i  del fat to che gl i  intervent i  t rovano copertura def ini t iva come 

segue: 

Riconoscimento regionale ex LR 28 per intervento d'urgenza              660 000,00  

Fondi POR per intervento specifico              300 000,00  

Intervento sul Foddedu per delega regionale              570 909,06  

            1 530 909,06  

4. di prendere atto del l ’ imputazione def ini t iva delle somme per € 300.000/00 sul 

f inanziamento da fondi POR per  “Risagomatura e adeguamento canale nel centro 

abitato a monte vecchia SS. 125” come già ef fet tuato in att i  del Servizio LL.PP. 

entro i l  termine del 30 Giugno scorso ( termine ult imo per la rendicontazione fondi 

POR) e r iconosciuto dal la RAS che ha già accreditato i l  saldo del f inanziamento; 

5. di  def inire pertanto l ’ imputazione def ini t iva del l ’ importo di € 570.909/06 sul 

f inanziamento regionale per “Sistemazione del r io Foddeddu” (determinazione di 

delega n° 536 del 7.06.2006) dando indir izzo al Res ponsabi le del Servizio Lavor i  

Pubbl ic i  del perfezionamento del la prat ica, anche al f ine del l ’accredito del le 

somme da parte del la Regione. 

 
inoltre, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 176 DEL 19/10/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 19/10/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Piroddi Giovanni

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI05/10/2009

02/10/2009

 176Delibera nr. 19/10/2009Data Delibera 

Lavori post nubifragio Novembre 2008 - definizione a consuntivo piano finanziario dell'intervento a seguito del contributo regionale 
ex L.R. 28/85

OGGETTO


